
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  del  14-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021
RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.
118/2011)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 18:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO A Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE P

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ANSOVINO FERIOLI
EMANUELE MICHELI
BARBARA CARNEVALI
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

  A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Visti

L’art. 174, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che

l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del
Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione
dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il

termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e
dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno;

Visti i decreti relativi all’ulteriore differimento del termine di approvazione del

bilancio di previsione 2019/2021 al 28/02/2018, e successivamente al
31/03/2018;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, emanato in attuazione degli

art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, così come modificato e integrato dal
Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosti 2014;
Richiamata la propria deliberazione di Giunta n° 57 del 14/07/2018 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2019/2021, ai
fini della successiva ratifica al Consiglio per gli adempimenti richiesti;
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del

servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel
DUP 2019/2021, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il
periodo 2019/2020;
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la

formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Considerato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI MUCCIA



che il territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici accorsi

il 26 ed il 30 ottobre 2016;
che il Comune di Muccia risulta inserito nel “cratere sismico” nell’allegato 2 alla

legge 229/2016
che la normativa relativa a tutti gli aspetti per la gestione dell’emergenza e per

il ristoro dei mancati incassi è ancora in corso di predisposizione da parte degli
organi competenti;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le

seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 187.402,10 187.402,10 161.228,89

Titolo 2 5.591.316,00 5.276.116,60 1.175.863,14

Titolo 3 443.240,00 441.240,00 364.240,00

Titolo 4 12.968.430,12 230.000,00 0

Titolo 5 0 0 0

Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 1.384.937,95 700.000,00 0

Titolo 9 3.415.000,00 3.415.000,00 15.000,00

Totale 23.990.326,77 10.249.758,70 1.716.332,03

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 6.202.054,85 5.884.854,85 1.681.428,18

Titolo 2 12.968.430,12 230.000,00 0

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.903,85 19.903,85 19.903,85

Titolo 5 1.384.937,95 700.000,00 700.000,00

Titolo 7 3.415.000,00 3.415.000,00 3.415.000,00

Totale 23.990.326,77 10.249.758,70 1.716.332,03

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n.

208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno,

introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI MUCCIA



Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e

sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa,

l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede

di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 14/07/2018 è stato adottato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 in
forma semplificata;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2019 si è dato atto al

monitoraggio del personale in soprannumero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs.
165/2011 e ss.mm.ii.;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 02/01/2019 è stato approvato il

piano triennale dei fabbisogni del personale (PTFP) per il triennio 2019/2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2019 si è provveduto alla

conferma delle tariffe relative all’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche
affissioni, come previsto dall’art. 1 comma 169 della L.296/2006;
con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 22/02/2019 è stata destinata la

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della Strada, come previsto dell’art. 208, comma 4 del D.
LGS. 285/92
con delibera di Giunta comunale n 15 del 22/02/2019 e successivamente

rettificata con deliberazione n.26 del 08/03/2019 si è provveduto alla conferma
per il 2019 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale;
con proposta della Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2019 si è provveduto alla

conferma per l’anno 2019 delle tariffe previste per l’acquedotto già nell’anno
2018;

Vista la propria deliberazione n. 3 in data odierna, relativa all’approvazione del
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del D. Lgs. N. 163/2006
e all’approvazione della Programmazione Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2019-2020;

Vista la propria deliberazione n. 5 in data odierna, relativa all’approvazione delle
aliquote dell’imposta municipale unica IUC per l’anno 2019 e del corrispondente
piano finanziario;

Vista la propria deliberazione n. 4 in data odierna, con cui è stata determinata
l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF di cui al D. Lgs. N. 360/1998, per
l’esercizio di competenza;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI MUCCIA



Vista la propria deliberazione n. 2 in data odierna di approvazione del piano delle
alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n.
112/2008 convertito con modificazioni della legge n. 133/2008;

Tenuto conto che ì, in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiori a

1.000 abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in
termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e
degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titoli
dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per
spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della
spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione.
A decorrere dall’anno 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di

competenza è incluso il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa
finanziato dalle entrate finali;
Non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia

esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati
al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;

Dato atto inoltre che:
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.

267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo
pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli
stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge

n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei
costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del
pareggio di bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente
deliberazione;

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere
dall’esercizio 2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi
edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere
di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi
nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a
interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di
aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione
dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del
rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI MUCCIA



pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura
nell'ambito urbano”;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi
dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000;

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;
parere favorevole sulla regolarità contabile;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato proclamato dal
Presidente ed accertato dagli scrutatori:
Con il seguente risultato della votazione:
consiglieri presenti n. 8
votanti n. 8
astenuti n. 2 (Reversi e Carnevali)
voti favorevoli n 6
contrari 0

DELIBERA

la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e si1)
intende qui richiamata;

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 dando atto che2)
esso presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 187.402,10 187.402,10 161.228,89

Titolo 2 5.591.316,00 5.276.116,60 1.175.863,14

Titolo 3 443.240,00 441.240,00 364.240,00

Titolo 4 12.968.430,12 230.000,00 0

Titolo 5 0 0 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI MUCCIA



Titolo 6 0 0 0

Titolo 7 1.384.937,95 700.000,00 0

Titolo 9 3.415.000,00 3.415.000,00 15.000,00

Totale 23.990.326,77 10.249.758,70 1.716.332,03

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 6.202.054,85 5.884.854,85 1.681.428,18

Titolo 2 12.968.430,12 230.000,00 0

Titolo 3 0 0 0

Titolo 4 19.903,85 19.903,85 19.903,85

Titolo 5 1.384.937,95 700.000,00 700.000,00

Titolo 7 3.415.000,00 3.415.000,00 3.415.000,00

Totale 23.990.326,77 10.249.758,70 1.716.332,03

di dare atto che il bilancio di previsione 2019/2021 risulta coerente con gli3)
obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della
legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto allegato;

di dare atto che il bilancio di previsione 2019/2021 garantisce il pareggio4)
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del
d.Lgs. n. 267/2000;

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere5)
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma6)
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione7)
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa
in forma palese, che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente ed accertato
dagli scrutatori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI MUCCIA



Con il seguente risultato della votazione:
consiglieri presenti n. 8
votanti n. 8
astenuti n. 2 (Reversi e Carnevali)
voti favorevoli n 6
contrari 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 14-03-2019

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 14-03-2019

F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 23-03-2019 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,  23-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 14-03-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA


